ICS 65.060.50
B 91
      DB37
山 东 省 地 方 标 准
DB 37/T 3705—2019
大蒜播种机 通用技术规范
2019 - 11 - 18发布 2019 - 12 - 18实施
山东省市场监督管理局  发 布

种瓣最大横截面的最大宽度。
4 产品型号
产品型号表示方法按照JB/T 8574的规定。
示例：第二次改进设计，播种 9 行的自走式正芽大蒜播种机，标记为：2BSZZ-9B
5 技术要求
5.1 安全要求
2 B S
改进代号：用 A、B、C 表示
主参数代号：播种行数，如 9 表示 9 行
产品特征代号：Z 表示正芽式、B 表示摆种式
小类分类代号：B 表示播种机
大类分类代号：2 表示种植和施肥机械
小类分类代号：S 表示蔬菜
产品特征代号：Z 表示自走式、X 表示悬挂式、
Q 表示牵引式
DB 37/T 3705—2019
3
5.1.1 产品设计应合理，保证操作人员按产品使用说明书操作和保养时不发生危险。
5.1.2 外露运转件及靠近操作人员工作位置的驱动轮和履带应有防护装置，防护装置的安全距离应符
合 GB/T 23821的规定，防护装置应便于机器的维修、保养和观察，防护装置的涂漆颜色应区别于播种
机的整机涂色。必须外露的功能件，应在其附近固定永久性安全警告标志，其标志应符合 GB 10396的
规定。
5.1.3 自走式播种机上车通道应装梯子和扶手，尺寸应符合 GB 10395.1的规定。驾驶台应安装护栏，
踏板表面应防滑。
5.1.4 带驾驶室的播种机，驾驶室挡风玻璃应采用安全玻璃。
5.1.5 非作业状态应能可靠切断动力传动。
5.1.6 自走式播种机至少应装作业照明灯两只。最高行驶速度大于 10 km/h的自走式播种机还应装前
照灯两只、前位灯两只、后位灯两只、前转向信号灯两只、后转向信号灯两只、倒车灯两只、制动灯两
只。
5.1.7 自走式播种机应安装两只后视镜、行走喇叭和倒车喇叭。
5.1.8 自走式播种机的制动性能应符合 GB 16151.12—2008第 7章的规定。
5.1.9 自走式播种机的噪声限值应符合表 1的规定。
表1 自走式播种机的噪声限值
机型 动态环境噪声/dB(A) 操作者位置处噪声/dB(A)
封闭驾驶室
87
85
普通驾驶室 93
无驾驶室或简易驾驶室 95
5.1.10 其他安全要求应符合 GB 10395.1和 GB 10395.9 的规定。
5.2 性能要求
5.2.1 在排种量符合使用说明书要求，地表平坦、土壤含水率和整地质量符合穴播要求，蒜种最大宽
度 14 mm～24 mm，大小均匀的条件下，按使用说明书作业速度操作，播种机性能应符合表 2的规定。
表2 主要性能指标
项目 性能指标
种子机械破损率/% ≤1
空穴率/% ≤5
重播率/% ≤3
正芽率/%(适用于正芽播种机) ≥85
穴距合格率/%(适用于摆种播种机) ≥90
播种深度合格率/% ≥90
纯工作小时生产率/（hm
2
/h） 达到使用说明书的明示值
注：深度偏差不超过1 cm为合格，穴距偏差不超过1 cm为合格。
5.2.2 播种机使用有效度应不小于 93 %。
DB 37/T 3705—2019
4
5.2.3 播种机平均首次故障前作业量：发动机动力大于 15 kW或与大于 15 kW拖拉机配套的播种机应
不少于 25 hm
2
/m，发动机动力不大于 15 kW或与不大于 15 kW拖拉机配套的播种机应不少于 20 hm
2
/m。
5.3 主要零部件要求
5.3.1 传动系统
5.3.1.1 变速箱、传动箱不应有异常声响、脱档及乱档现象。
5.3.1.2 链传动和皮带传动应设置张紧装置，调整应灵活方便。
5.3.1.3 开式传动的轴承或轴承座应能方便地进行润滑。
5.3.1.4 轴类、链轮、链条表面应无锈蚀、无裂纹，转动应灵活无噪音，链轮，链条应符合 GB/T 1243
的规定。
5.3.1.5 主、被动链轮应传动平稳，工作中不掉链。
5.3.2 液压系统